25 In *Clementinis*, lib. V, t. 11, de *verborum significatione*, cap. 1, *exivi de paradiso* (FRIEDBERG, II, 1196-1197) 27-28 In *Extravagantibus Joannis XXII*, t. 14, de *verborum significatione*, cap. 3, *ad conditorem* (FRIEDBERG, II, 1226). *Ibid.*, cap. 4, *quam inter nonnullos* (FRIEDBERG, II, 1230). *Ibid.*, cap. 5, *quia quorundam* (FRIEDBERG, II, 1231-1235).
6.2-3 THOMAS DE AQUINO, *Secunda Secundae*, q. 78, a. 1 corp.

24 apud dantes semper : semper apud dante V || eleemosynas : semper elemosinam P elemosinam H
24-25 remanere : semper remaneret G 25 Clemens-tit.: clemens exiui eodem tit° P clemen. exivi
eodem titulo H Clem. exiuit eodem tit.° V dicitur in clemen. 24 paradiso eodem titulo G || post quod
add. usus H V G 26 post istis add. etiam, V || distinguatur : distinguitur H G Joa. 22° in extravagan-
te ad conditorem et extravag. cum inter et extravag. quia quorundam P 26-28 Joannes - quorun-
dam : Joa. 22° in extravagante ad conditorem et extravag. cum inter et extravag. quia quorundam
P Jo. 22° in extravagante ad conditorem et extra. Cum inter. et extra. quia quorundam H jo. 22.
in extravagan. ad Condicto et extravagan. cum inter et extravag. quia quorundam V joannes. 22. in
extravagante ad conditorem et extravagante cum inter et in extravagante quia quorundam etc G
28 dicit : dicitur V G 29 habere usum : usum habere G
6.1 In primis : imprimis P 2 Secunda : 1 G 2-3 Sanctus - 1, : s. t. dicit 22. q. 78. ar. 1. H s. th.
22. q. 78 ar. 1 P. S. tho. dicit. 22° questio. 78. ar. 1.° V S. tho. dicit 12. q. 78. ar. 1. G || Secundae :
2 H P 3 a. : ar P H G art° V || 1 : 1° V 5 post rem add. ipsam G || inde : hinc V unde G 6 ego
om. G || mutuatae recipere lucrum : mutuare et accipere G || et : sed H V 7 et : quod in V || usus
in marg. P || proprius om. G || post est add. eius P G 8 panis om. V || dicunt : dicendum est V || ut
habetur om. V interpretes *lec. dub.* G || dicto capite : dicto capitulo H lac. V 9 usus facti : facti V ||
ius : usus P 10 exercemus : exornamus V 10-11 post comedere add. et G 11 equitare : aequitare
H V || etc. om. V G || post et add. fratres G 12 ut : sicut G || equitat : aequitat H V || equum : equum
P aequum H V 12-13 post usum facti add. solum G 13 iste : istos P isti V || comestibilia :
comestibilibus V 14 Sed : Et G || ut diximus : (ut diximus) V

solo usufructo, en cambio el dominio del dinero permanece siempre en los do-
nantes de las limosnas; y lo mismo dice Clemente (*Exivi, eod. tit.*). De lo cual se
sigue que, en estas cosas, el uso se distingue del dominio. Contra lo cual está
Juan XXII en la *Extravagante Ad Conditorem*, y en la *Extravagante Cum inter*
y en la *Extravagante Quia quorundam*, donde se dice que, en las cosas que se
consumen por el uso, el uso no se distingue del dominio, ni nadie puede tener
el uso sin el dominio. Y en realidad el asunto es difícil.

6. En efecto, se arguye en primer lugar así: Primeramente, en materia de
usura es sentencia de todos los doctores, como dice Santo Tomás en la *Secunda*
Secundae, q. 78, a. 1, que, en las cosas cuyo uso es el consumo de la misma cosa,
no puede computarse el uso separadamente del dominio, sino que todo el que
concede el uso de la cosa concede la cosa; y de ello los doctores infieren que yo
no puedo recibir, además del capital, un lucro por razón del uso de la cosa. Y
lo mismo sucede con el pan y los demás comestibles, que el uso propio del pan
es su consumo; por consiguiente. Sin embargo, dicen que, como aparece en el
capítulo citado, una cosa es el uso de derecho y otra cosa es el uso de hecho;
uso de derecho es el derecho de usar, y uso de hecho es el mismo acto que
ejercemos sobre la cosa, como comer, montar a caballo, etc.; y los Franciscanos
no tienen el uso según el primer modo, sino según el modo segundo, como
cuando el siervo monta el caballo del señor tiene el mero uso de hecho. Pero,
por otra parte, este uso de hecho que los Franciscanos tienen sobre los comesti-
bles no es uso injusto; por consiguiente, es justo. Mas, como dijimos, el derecho
no es otra cosa que lo justo, esto es, la justa licencia de hacer uso de alguna

1) *sepele re usi et dantes*

15 est quam iustum, id est, licentia iusta utendi aliqua re; ergo, habent usum iuris consumendi rem, et, per consequens, sunt veri domini.

Secundo arguitur: usufructus non potest a dominio perpetuo separari ut habetur *ff., De usufructu, et Inst., eod. tit., § Constituitur*, nam frustra esset dominium quod perpetuo careret usu, cum dominium,

20 ut diximus, non sit nisi propter usum; sed Papa privatur usu perpetuo harum rerum, cum religiosi possint consumere; ergo, non est dominus nisi nomine tantum; et cum res ipsae non habeantur pro derelictis, sunt ergo ipsorum fratrum.

Tertio arguitur: Si usus distingueretur a dominio in illis rebus, sequeretur quod posset quis locare panem alteri transferendo usum et non dominium et recipere aliquid pro comestione panis ultra pretium panis, sicut possum locare equum vel domum. Consequens est manifeste usura; ergo.

30 Ultimo tandem arguitur: Quantum ad rem, idem est quod Papa habeat dominium vel ipsi habeant, quia proinde utuntur omnino illis rebus ac si essent vere domini ac proinde Papa abstinet ab illis ac si non esset dominus; ergo, in solo nomine consistunt ista. Et confirmatur quia Ioannes XXII abrenuntiavit hoc dominium, nec voluit esse dominus. Ergo, tunc saltem religiosi erant domini.